F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº21/2016

Aos dezoito dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezasseis, nesta Cidade de Sines e sala

de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nº 20 de 04/08/2016 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. ---------------------------

O Presidente

Informa:

- Da necessidade de se adquirir bens alimentares para a iniciativa do Banho 29.------------------

O 1ª Vogal:

Informa:

- Da necessidade de elementos para o ATL devido ao aumento de inscrições no ano letivo

2016/2017 e propõe que seja realizado um processo Contrato Emprego Inserção com o IEFP,

para entrada de 5 pessoas auxiliares de ação educativa.------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

O ATL conta neste momento com 175 inscritos, o que demonstra que esta resposta social vai

ao encontro das necessidades dos Sineenses.------------------------------------------------------------

- Da necessidade de se adquirir materiais para o início do ATL.-------------------------------------

ORDEM DO DIA:

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DO SISTEMA DE SAÚDE

Presente e-mail com entrada nº 1262 de 05/08/2016 remetendo informação relativa ao universo

de capitação.--------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-------------------------------------

- pg  2 de 3 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 21/2016 – 18 DE AGOSTO

HÓQUEI CLUBE VASCO DA GAMA

Presente e-mail com entrada nº 1275 de 09/08/2016 solicitando a cedência de 80 cadeiras, mesas

e 2 fogareiros para os dias 2,3 e 4 setembro.-------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

SANTA CASA DA MISERICORDIA DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1281 de 09/06/2016 solicitando a colaboração na venda de

bilhetes, a partir do dia 01 de setembro para o concerto Santa Causa a realizar dia 17 de

setembro.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

IRENE CRISTINA JESUS RODRIGUES

Presente carta com entrada nº 1285 de 10/08/2016 solicitando a inscrição fora de prazo no ATL,

de seu filho.---------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

MÓNICA JEREMIAS

Presente e-mail com entrada nº 1292 de 14/08/2016 solicitando a cedência de uma sala para a

realização de workshop para o mês de outubro.---------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação de acordo

com o regulamento”.----------------------------------------------------------------------------------------

MUSA SINES

Presente e-mail com entrada nº 1294 de 16/08/2016 solicitando a divulgação de informação

relativa a atendimento itinerante em Sines, dia 20 de agosto.-----------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

SÉRGIO BAIA BAIA

Presente e-mail com entrada nº 1295 de 17/08/2016 solicitando apoio para a causa do Alpha.--

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Divulgar a iniciativa”.---------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 1303 de 18/08/2016 solicitando o envio de contributos e

auscultação sobre a Descentralização de Competências.-----------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

ARTE VELHA

Presente e-mail com entrada nº 1316 de 18/08/2016 solicitando transporte de materiais para a

Feira de Grândola.-------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E AMIGOS DA BÊBEDA

Presente e-mail com entrada nº 1317 de 18/08/2016 solicitando apoio financeiro para fazer face

às despesas de legalização da Associação.---------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

- pg  3 de 3 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 21/2016 – 18 DE AGOSTO

TEATRO DO MAR

Presente e-mail com entrada nº 1318 de 18/08/2016 remetendo convite e nota de imprensa

referente à Mostra de Artes de Rua a realizar dia 18 de agosto.--------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Devido a compromissos oficiais

não nos foi possível fazer representar”.------------------------------------------------------------------

JOANA FILIPA SEQUEIRA DE MATOS

Presente carta com entrada nº 1319 de 18/08/2016 solicitando a inscrição, fora de prazo, no

ATL de seus filhos.------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

TEATRO POLITEAMA

Presente e-mail com entrada nº 1320 de 18/08/2016 remetendo informação relativa a Campanha

Especial para as Juntas de Freguesia – “As árvores morrem de pé”.---------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Divulgar a iniciativa”.---------------

PROCESSO DE CONTRA-ORDENAÇÃO CANIDEO – AUTO Nº 268/269 E 270

Presente relatório referente ao processo contraordenação nº 5/2016.--------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Concordamos com o despacho

apresentado, no sentido de ser aplicada a pena de admoestação”. -----------------------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

___________________________________

O TESOUREIRO

__________________________________

1º VOGAL

_____________________________________

2º VOGAL

_____________________________________